
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 29 del 21-07-2025

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER RISCHIO INCENDI E
ONDATE DI CALORE
 

IL SINDACO
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
 

 
VISTO il D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 (Codice della Protezione Civile) agli articoli 3 e 6 che riconosce il
Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della
popolazione;
VISTA la L.R. n.14 del 31 agosto 1998 recante “Norme in materia di Protezione Civile”;
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Priolo Gargallo;
VISTO l’avviso di Protezione Civile per il rischio incendi e ondate di calore, diramato dal Dipartimento
Regionale di Protezione Civile, n. 149 del 21.07.2025, con il quale è dichiarata la fase di Allerta Rossa per il
rischio incendi e la fase di Allerta Arancione per le ondate di calore per la provincia di Siracusa, dalle ore
0:00 del 22.07.2025 e per le successive 24 ore;
CONSIDERATO che le condizioni meteo-climatiche sono tali da comportare la propagazione estremamente
veloce di eventuali inneschi e le elevate temperature possono avere effetti negativi sulla salute della
popolazione a rischio;
CONSIDERATO che il C.O.C., al fine di assicurare interventi tempestivi deve essere attivato in tempo utile
quando possibile, in funzione della prevedibilità dell’evento in modo da permettere di organizzare una
risposta modulare ed efficace, proporzionata alle esigenze anche attraverso il monitoraggio al fine di essere
pronto ad intervenire tempestivamente;
CONSIDERATO che alla luce delle ragioni sopra richiamate sussistono le condizioni giuridiche e di fatto per
l’adozione di ordinanza ai sensi dell’art. 54, co. 4, del D.Lgs. 267/2000, emanata in qualità di autorità
comunale di Protezione Civile;
 

PROPONE
 
L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta per poter garantire la direzione
ed il coordinamento delle eventuali situazioni emergenziali che dovessero verificarsi nel territorio
comunale al fine di assicurare un’adeguata ed efficace risposta;
 
Di attivare le seguenti funzioni di supporto:
 
Funzione 3: Volontariato
            Responsabile: Salvatore Cavaliere (Coord. Gruppo Comunale di P.C.)
Funzione 4: Logistica e Servizi Essenziali



            Responsabile: Geom. Isidoro Marchetti (Responsabile Settore IV)
Funzione 6: Accessibilità e Mobilità
            Responsabile: Com.  Giovanni Mignosa (Comandante P.M.)
Funzione 8: Assistenza alla popolazione e Assistenza Sociale
            Responsabile: Dott.ssa Gallo Sabrina (Responsabile Settore XII)
 
                                    

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
                                                                                        Di. Ma. Stefania Cavaliere

 
 

 
IL SINDACO

 
Vista  la sopra riportata proposta del Responsabile Unico del Procedimento
 
 

ORDINA
 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta per poter garantire la direzione
ed il coordinamento delle eventuali situazioni emergenziali che dovessero verificarsi nel territorio
comunale al fine di assicurare un’adeguata ed efficace risposta;
 
Di attivare le seguenti funzioni di supporto:
 
Funzione 3: Volontariato
            Responsabile: Salvatore Cavaliere (Coord. Gruppo Comunale di P.C.)
Funzione 4: Logistica e Servizi Essenziali
            Responsabile: Geom. Isidoro Marchetti (Responsabile Settore IV)
Funzione 6: Accessibilità e Mobilità
            Responsabile: Com.  Giovanni Mignosa (Comandante P.M.)
Funzione 8: Assistenza alla popolazione e Assistenza Sociale
            Responsabile: Dott.ssa Gallo Sabrina (Responsabile Settore XII)
 

DISPONE
Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune
di Priolo Gargallo e trasmessa ai seguenti Enti:

·       Prefettura di Siracusa
·       Dipartimento Regionale di Protezione Civile
·       SORIS
·       Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Siracusa
·       Libero Consorzio Comunale di Siracusa
·       Commissariato di Pubblica Sicurezza di Priolo Gargallo
·       Stazione Carabinieri di Priolo Gargallo
·       Guardia di Finanza Comando Compagnia di Augusta
·       Comando di Polizia Municipale
·       Responsabili delle Funzioni di Supporto.

 
INFORMA

CHE la popolazione è stata preventivamente allertata tramite servizio di messaggistica vocale sui



cellulari e telefoni fissi, pubblicazione del bollettino su pagine social istituzionali, sito istituzionale e
applicazione Alert System;
CHE l’avviso è stato diramato agli stabilimenti industriali, alle piccole e medie industrie, agli esercizi
commerciali, ai lidi e alle segreterie degli istituti scolastici presenti sul territorio comunale;
CHE in via preventiva sono stati attivati la locale Confraternita di Misericordia di Priolo Gargallo e il
Gruppo Comunale di Protezione Civile che garantirà un costante controllo del territorio e gli eventuali
interventi in emergenza:
CHE ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e successive modifiche e integrazione, contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso:

·       Al tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60giorni dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio.
·       Al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

 
 
 
Priolo Gargallo, 21-07-2025
 
 

 IL SINDACO
 ON. DOTT. GIUSEPPE GIANNI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


